Sulla scorta delle premesse fatte, appare evidente che nel confronto tra *vocabulorum constructio* e *constructionis prolatio*, il secondo termine risulti attuazione fonica (naturalmente, si potrebbe aggiungere, per fini comunicativi) del primo, fase di comunicazione compiuta. Ce n'è abbastanza per poter affermare senza funambolismi logici che dietro le due graziose perifrasi si celi nient'altro che l'antico tormentoso binomio *constructio-oratio*, intorno al quale si arrovellarono i grammatici duecenteschi, reinterpretando in modo più corretto la famosa definizione prisciana di *oratio* («*Oratio est ordinatio dictionum congrua perfectam sententiam demonstrans*»), contro l'opinione di Pietro Elia, pronto a considerare nella maniera più ampia possibile il termine *constructio*<sup>37</sup>.

Graziose perifrasi dicevamo, ma tutt'altro che incongrue o inefficaci, se sono valse da sole, con il loro solo esserci, a delineare la posizione dantesca in una discussione grammaticale non di secondo rango, evidenziandone il collegamento con la parte più avvertita e matura della speculazione grammaticale nel secolo XIII<sup>38</sup>.

Considerando allora che presso costoro la *constructio* si de-

<sup>36</sup> L'esemplificazione sarebbe vasta e, supponiamo, supervacanea; ci limitiamo a un denso passo dello Ps.-Kilwardby: «Item: si vox instituitur ad significandum, aut ergo ante sui prolationem aut in sui prolatione aut post. Non ante prolationem nec post quia tunc non est, nec in ipsa prolatione quia tunc aut fieret institutio ab ipso proferente vel ab audiente. Non secundo modo quia tunc prius significaret affectum audientis quam affectum proferentis, et hoc falsum. . . . Nec primo modo quia ipse proferens non potest simul vocem non significativam proferre et eam ad significandum instituire» («ommentary», cit., p. 50).

<sup>37</sup> Cfr. Thurot, *op. cit.*, pp. 214 s.

<sup>38</sup> Cfr. per es. Gosvin de Marbais in Thurot, *op. cit.*, pp. 215-6: «In diffinitione constructionis dicit ordinationem que est forma partis, quia constructio consistit ex actuali ordinatione predicati cum subiecto vel partis cum parte. In diffinitione orationis dicit ordinationem que est forma totius. Et sciendum est quod ordinatio que est forma partis consistit in actuali ordinatione partis cum parte. Sed ordinatio que est forma totius est illa que ex partibus actualiter ordinatis relinquatur, et hec est in oratione».

finiva *forma partis ad partem* (o *cum parte*) e l'*oratio forma totius*, la *gradatio* di V.E. può essere vista anche come *progressio* dalla *forma* della singola *dictio* (o *pars*) alla *forma totius* attraverso la *constructio* che, come si è detto, è *forma partis cum parte*. A supporto della nostra ipotesi citiamo *Conv.* I x 13, che potrà aiutarci a risolvere l'altro problema rimasto in piedi, la specificazione della *forma dei rerum vocabula*: